
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO  DE 2014 – Nº504 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS  
 
DECRETO Nº 2770, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

NOMEIA A SRA. JULIETE RISSI NO CARGO COMISSIONADO 
COORDENADOR INTERINO DO PAEF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JULIETE RISSI para exercer 
o Cargo Comissionado – Coordenador Interino do Programa de 
Proteção Especial a Família - PAEF – CC-V, na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no período de 
06 de janeiro a 29 de abril de 2014, em substituição a Srª Laiza 
Prudente Silva, que se encontra, neste período, em gozo de licença 
maternidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06/01/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2771, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO MÁRIO JÚNIOR 
SANAZÁRIO PÉTERLE – CARGO: PROFISSIONAL DO 
MAGISTÉRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 0474, de 27 de janeiro de 
2014, o servidor efetivo MÁRIO JÚNIOR SANAZÁRIO PÉTERLE – 
Cargo: Profissional do Magistério em função de Docência III, 
Matrícula Funcional nº 004617.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27/01/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 002/2014 

NOMEIA EQUIPE DE REFERÊNCIA TÉCNICA, LOTADA NA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o interesse do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomeia Equipe de Referência Técnica, lotada na 
Vigilância Sanitária, para realizar inspeções dos Grupos 
Estruturante e Estratégico, com poder de polícia para realização 
das ações, onde esta equipe constará na “Programação das Ações 
de Vigilância Sanitária 2014”, composta dos seguintes membros: 

 Coordenador: Potiguar Sant’Anna. 
 Farmacêutica: Neuza Maria de Oliveira Freitas. 
 Enfermeiro: Fabrício Lovatti Dallecrode. 
 Nutricionista: Grasiely Bellon Mazocco. 
 Fiscal Sanitário: Paula Felisberto de Camargo. 

 

Art. 2º Após a publicação desta Portaria, a realização de 
inspeções sanitárias e o exercício do poder de polícia são funções 
indelegáveis da Equipe de Referência Técnica da Vigilância 
Sanitária. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta  - feira, 31 de janeiro  de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 504   Página 02– de 004 
 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 070, de 11 de abril de 2013. 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 003/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA SÔNIA MARIA MARTINS DA SILVA DIOGO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à 
servidora SÔNIA MARIA MARTINS DA SILVA DIOGO – Cargo: 
Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 
de 18 de novembro de 2013 a 15 de março de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18/11/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 004/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR JOSÉ DOS SANTOS POLONINI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de 
saúde ao Servidor JOSÉ DOS SANTOS POLONINI – Cargo: 
Trabalhador Braçal, concedida através da Portaria nº 122/12, 
prorrogada pelas Portarias nºs 166/12, 024/13, 080/13 e 178/13, na 
forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de 
janeiro a 15 de junho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/01/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR ANDERSON PEDRUZZI ROBLES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de 
saúde ao Servidor ANDERSON PEDRUZZI ROBLES – Cargo: 
Agente Fiscal, concedida através da Portaria nº 152/13, prorrogada 
pela Portaria nº 194/13, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, no período de 16 de janeiro a 15 de abril de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/01/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR ELDER AGUIAR HILÁRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de 
saúde ao servidor ELDER AGUIAR HILÁRIO – Cargo: Trabalhador 
Braçal, concedida através da Portaria nº 204/13, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 16 de janeiro a 15 de 
março de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/01/14. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2014 



Sexta  - feira, 31 de janeiro  de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 504   Página 03– de 004 
 

 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA SILVANA CORREIA VALERIANO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a LICENÇA PARA TRATO DE 
INTERESSE PARTICULAR à Servidora SILVANA CORREIA 
VALERIANO – Cargo: Servente, concedida através da Portaria nº 
049/13, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, conforme 
requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0021, de 06 
de janeiro de 2014, por mais 02 (dois) anos, no período de 
08/02/2014 a 07/02/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 59/2013 

C O N V O C A Ç Ã O                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 
001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 
homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 
2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 
para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 
Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 
Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 03 a 12 de fevereiro 
de 2014, no horário de 7:00 as 12:00h, nos dias úteis, munido(s) da 
documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) 
de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, 
no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso Público. 

                O não comparecimento à presente convocação será 
considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Cargo: 300 – Motorista I 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000856 WAGNER CAETANO 
JORGE 13 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 
 Carteira Nacional de Habilitação - CNH (para o cargo de 

motorista) (cópia autenticada) 
 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(pode ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos 

de idade (cópia autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 
 
- MOTORISTA I 
 
 

 Sangue: Hemograma 
Completo, VDRL,TSH, 
T4; 

 Glicemia; 
 Eletrocardiograma; 
 Audiometria; 
 Laudo Oftalmológico; 
 Laudo Psiquiátrico; 
 Laudo Cardiológico; 
 Laudo Ortopédico 

 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 
os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 
do Trabalho. 

 

Vargem Alta, 31 de janeiro de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta  - feira, 31 de janeiro  de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 504   Página 04– de 004 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
ELIANE PERIM TURINI 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA ( INTERINO) 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Telefone: (28) 3528 1010 


